
محمدحسین قشقایی
کارشناس تأمین‌اجتماعی

حق سنوات، در نظام حقوق کار، نه یک لطف اختیاری بلکه 
حقی قطعی و الزام‌آور است؛ حقی که در لحظه انفکاک از کار، 
چهره واقعی خود را نشان می‌دهد و می‌تواند بخش مهمی از 

امنیت اقتصادی کارگر را تضمین کند. قانون کار به‌صراحت 
مقرر کرده که هر کارگر شــاغل در کارگاه‌های مشــمول این 
قانون، به ازای هر سال اشتغال، مستحق دریافت معادل یک 
ماه آخرین حقوق تحت عنوان »حق سنوات« یا »پاداش پایان 
خدمت« است؛ مبلغی که پرداخت آن بر عهده کارفرماست و 

مبنای آن نیز رابطه کار و استمرار خدمت محسوب می‌شود.

زمان پرداخت و ماهیت سنوات
اصل بر این است که حق سنوات در پایان خدمت پرداخت 
شــود؛ اما اگر کارفرما این مبلغ را به‌صورت سالانه بپردازد، 
پرداخت انجام‌شــده »علی‌الحســاب« تلقی می‌شــود. به 
همین دلیل، در پایان همکاری باید محاسبه نهایی مجدداً 
انجام گیرد و هرگونه مابه‌التفاوت، مطابق آخرین وضعیت 

دستمزد، تسویه و تادیه شود.

موارد خاتمه قرارداد و استحقاق
پایان قرارداد یا انفکاک از خدمت، صورت‌های گوناگونی 
دارد و در همه آن‌ها اصل استحقاق سنوات برقرار است؛ 
از بازنشستگی و فوت گرفته تا ازکارافتادگی کلی، اخراج 

قانونی، تــرک کار، پایان قراردادهــای مدت‌موقت و نیز 
قراردادهای کار معین. در تمامی این وضعیت‌ها، ملاک، 
میزان کارکرد و قطــع رابطه کاری اســت؛ به‌گونه‌ای که 
حتی تــرک کار نیز بــه اســتناد رأی وحدت رویــه دیوان 
عدالت اداری، مانع برخورداری از حق ســنوات شناخته 

نمی‌شود.

 این مزیت قانونی نه‌تنها بخش مهمی از امنیت مالی کارگر را تضمین می‌کند، بلکه 
اختلاف نظرها درباره اضافه‌کاری، ماهیت واقعی آن و نحوه محاسبه را به یکی از 
پرچالش‌ترین مسائل حقوق کار تبدیل کرده است.

محاسبه سنوات؛ از آخرین 
حقوق تا اضافه‌کاری مستمر

 با توجه به اینکه ماه‌های سال از نظر تعداد روزها  •
یکسان نیســتند و برخی ۳۱ روزه، برخی ۳۰ روزه 
و اسفند ۲۹ روزه است، مبنای محاسبه و پرداخت 

حق سنوات کدام ماه خواهد بود؟
  در منطق قانون کار، »ماه« به‌طور عمومی معادل ۳۰ 
روز در نظر گرفته می‌شــود و مزایای مربــوط به کارگر 
نیز بر همین اســاس محاســبه می‌گردد. با این حال، 
در عمــل و هنگام پرداخــت، معمولًا آخرین دســتمزد 
کارگر و ماهی که تســویه در آن انجام می‌شــود ملاک 

قرار می‌گیرد.

آیا اضافه‌کاری در محاســبه حق ســنوات لحاظ  •
می‌شود یا خیر؟

درباره این موضــوع، در عمل اختلاف نظــر وجود دارد. 
برخی از کارفرمایــان معتقدند اضافــه‌کاری جزو مبنای 
محاسبه سنوات نیست و نباید در آن منظور شود. با این 
حال، بر اساس دادنامه‌های شــماره ۶۵۷ و ۶۵۸ مورخ 
۱۳۸۷/۱۰/۱۵، در شــرایطی که اضافه‌کاری به‌صورت 
مســتمر به کارگــر پرداخت شــده و حق بیمــه آن نیز به 
سازمان تأمین اجتماعی واریز شــده باشد، می‌تواند در 
محاســبه پاداش پایــان خدمــت و مزایای مشــابه قابل 
احتساب تلقی شود. مبنای اســتدلال این رأی آن است 
که طبق بنــد ۵ ماده ۲ قانــون تأمین اجتماعــی، مزد یا 
حقوق شامل هرگونه وجه نقدی یا غیرنقدی مستمر است 
که در مقابل کار پرداخت می‌شــود. همچنین بر اساس 
ماده ۷ قانون اصلاح پــاره‌ای از مقررات مربوط به حقوق 
بازنشستگی مصوب ۱۳۷۹، ملاک محاسبه پاداش پایان 
خدمت، یک ماه آخرین حقوق و فوق‌العاده‌های مستمرِ 

مشمول کسور بازنشستگی است.

آیا حق سنوات مشمول کسر بیمه و مالیات می‌شود؟ •
خیر؛ حق سنوات، به‌عنوان مزایای پایان کار، مشمول 
کسر حق بیمه و مالیات نیست و مبلغ آن باید بدون این 

کسورات به کارگر پرداخت شود.

در قراردادهای مدت‌موقت، حق ســنوات چه زمانی  •
باید پرداخت شود؟

در قراردادهــای مدت‌موقــت، حــق ســنوات زمانــی 
پرداخت می‌شــود که مدت قــرارداد به پایان برســد و 
رابطــه کاری خاتمه پیدا کند. در ایــن حالت، کارفرما 
موظف است حق ســنوات کارگر را متناســب با میزان 
کارکــرد او محاســبه و پرداخت کنــد. بنابرایــن، اگر 
اضافــه‌کاری دارای دو ویژگی باشــد )یعنی مســتمر 
پرداخت شود و مشمول کسر بیمه باشد( امکان لحاظ 
شــدن آن در محاسبه ســنوات تقویت می‌شــود و رأی 
دیوان عدالت اداری نیز در موارد مشــابه، برای مراجع 

اداری لازم‌الاتباع دانسته شده است.

درباره افراد بازنشســته‌ای که دوباره دعــوت به کار  •
می‌شوند، آیا به آن‌ها نیز حق ســنوات تعلق می‌گیرد 

یا خیر؟
بله؛ اگر فرد بازنشسته پس از بازگشــت به کار، مدتی 
اشــتغال داشــته باشــد، حق ســنوات نیز متناسب با 
میزان کارکرد به او تعلق می‌گیــرد و کارفرما موظف به 

پرداخت آن است.

آیا به کارکرد کمتر از یک سال نیز حق سنوات تعلق  •
می‌گیرد؟

بله؛ حتی اگر مدت اشــتغال کارگر کمتر از یک ســال 
باشــد، حق ســنوات متناســب با میزان کارکــرد به او 
تعلق می‌گیــرد. برای مثــال، کارگری که ســه ماه در 
کارگاه اشتغال داشــته است، مستحق ســه دوازدهم 

)یک‌چهارم( حق سنوات سالانه خود خواهد بود.

در صورت فوت کارگر، حق سنوات باید به چه فرد یا  •
افرادی پرداخت شود؟

در صورت فوت کارگر، حق ســنوات بــه عنوان دارایی 
قانونی او به وارثــان قانونی منتقل می‌شــود و کارفرما 
موظف اســت آن را بــه خانواده یــا وراث تعیین‌شــده 

پرداخت کند.

در تعیین و محاسبه حق ســنوات، کدام بخش‌های  •
حقوق و دستمزد کارگر باید لحاظ شود؟

محاسبه حق سنوات بر اساس دریافتی‌های مستمر و 

مرتبط با کار انجام می‌شود و شامل حقوق پایه یا مبنا، 
پایه سنوات، مزایای مرتبط با شغل مانند سختی کار، 
حق مدیریت یا سرپرستی و اضافه‌کاری مستمر است. 
در مقابل، مزایای رفاهی و انگیزشی مانند حق مسکن، 
بن، عائله‌مندی، حق تأهل، پاداش، کارانه یا بهره‌وری 
در محاسبه سنوات لحاظ نمی‌شوند. در نهایت، آخرین 
حقوق دریافتی کارگر با احتســاب موارد فوق، مبنای 

پرداخت حق سنوات خواهد بود.

آیا برای حق ســنوات ســقف پرداخت تعیین شــده  •
است؟

برای کارگران مشــمول قانون کار، حق ســنوات هیچ 
ســقفی ندارد و میزان آن بســتگی مســتقیم به مدت 
سابقه، آخرین حقوق و آیتم‌های مشمول حق سنوات 
دارد. با این حال، در بخش دولتی و نهادهای عمومی، 
حق ســنوات دارای سقف مشخص اســت که هر ساله 

توسط دولت تعیین و ابلاغ می‌شود.

آیا مواردی وجــود دارد که حق ســنوات بیش از یک  •
ماه حقوق باشد؟

بله، در شرایط خاص، حق سنوات کارگر می‌تواند بیش 
از ۳۰ روز یا یک ماه حقوق محاســبه شود. نخست، در 
مواقعی که عرف و رویــه کارگاه ایجــاب کند پرداخت 
بیــش از یک مــاه حقوق برای حــق ســنوات، کارفرما 
موظف اســت مطابق آن عمــل کند. بــرای مثال، اگر 
در گذشــته کارفرما حق ســنوات کارگــران را دو ماهه 
پرداخت کرده باشد، این رویه به عنوان حقوق مکتسبه 
و عرف کارگاه محسوب شــده و تداوم آن الزامی است. 
در چنین شــرایطی، اگر کارفرما بخواهــد تنها ۳۰ روز 
حقوق به عنوان حق ســنوات پرداخت کنــد، اقدام او 
غیرقانونی تلقی می‌شود و کارگران می‌توانند از طریق 
هیأت‌های حل اختلاف اداره کار شــکایت کنند، مگر 
آن که کارفرما با دلایــل موجهی ماننــد کاهش درآمد 
کارگاه، مجوز پرداخت حداقل ۳۰ روز از اداره کار محل 
دریافت کرده باشــد. دوم، در مواردی که کارگر بر اثر 
حادثه ناشی از کار بخشــی از توانایی خود را از دست 
داده باشــد، کارفرما موظف اســت در پایــان قرارداد، 

۶۰ روز حقــوق به عنوان حق ســنوات بــه او پرداخت 
کند. شایان ذکر اســت که حق سنوات برای فردی که 
ازکارافتادگی کلی داشــته و مســتمری ازکارافتادگی 
کلــی دریافت می‌کنــد همان یــک ماه خواهــد بود. 
پرداخت دو ماه حقوق به عنوان حق سنوات تنها شامل 
ازکارافتادگی جزئی یا نقص عضو ناشی از کار می‌شود. 
در این موارد، میزان مســتمری جزئــی مطابق درصد 
آسیب و تصمیم کمیسیون‌های پزشکی سازمان تأمین 
اجتماعی تعیین می‌شود و در صورت نقص عضو ناشی 
از کار، سازمان موظف اســت مبلغی مقطوع به عنوان 

غرامت نقص عضو به کارگر پرداخت کند.

مطالبات کارگر هنگام انفکاک از کار چیست؟ •
هنگام پایان خدمت و ترک کار، کارگر مستحق دریافت 
مزایــا و مطالبــات قانونی خود اســت که شــامل حق 
سنوات و تسویه مرخصی‌های استفاده‌نشده می‌شود. 
حق ســنوات، همان‌طور که پیش‌تر ذکر شــد، معادل 
یک مــاه آخرین حقوق کارگر اســت و توســط کارفرما 
پرداخت می‌شــود. همچنین اگر کارگــر دارای مانده 
مرخصی اســتحقاقی باشــد، کارفرما موظف است در 
پایان خدمت، معادل ریالی آن را تسویه کند. هر سال، 
کارگران ۳۰ روز مرخصی اســتحقاقی دارند که پس از 
کسر جمعه‌ها، ۲۶ روز باقی می‌ماند و در قراردادهای 
دائم تا ۹ روز از آن قابل ذخیره برای ســال بعد اســت. 
مبنای محاســبه مانــده مرخصــی، آخریــن حقوق و 
حق‌الســعی کارگر اســت و مزایای رفاهی یا انگیزشی 
نیز در آن لحاظ می‌شود. علاوه بر این، کارگران واجد 
شــرایط، در صورت احراز بازنشســتگی، از مســتمری 
بازنشســتگی طبق مقررات تأمین اجتماعی بهره‌مند 
می‌شــوند که پس از ترک کار به آن‌ها تعلق می‌گیرد. 
بنابراین، مطالبات کارگر هنگام انفکاک از کار شامل 
حق ســنوات، معادل ریالــی مرخصی‌های اســتفاده 

نشده و مستمری بازنشستگی است.

آیا مطالبات کارگر بابت مرخصی‌های استفاده‌نشده  •
مشمول کسر حق بیمه می‌شود؟

خیــر؛ مطالبــات مربــوط بــه مانــده مرخصی‌هــای 

استفاده‌نشــده، همانند حق ســنوات، از شمول کسر 
حق بیمه خارج است و کارفرما موظف است مبلغ کامل 

آن را بدون کسورات پرداخت کند.

آیا حق ســنوات جــزء ماترک کارگــر در صورت فوت  •
محسوب می‌شــود و آیا می‌توان بدهی‌های کارگر را از 

آن برداشت کرد؟
بله. حق سنوات به عنوان دارایی و ماترک کارگر متوفی 
تلقی می‌شود و پس از فوت، به خانواده و وراث قانونی 
او تعلق می‌گیــرد. در صورت وجود بدهــی، طلبکاران 
مجازند مطالبات خود را از این حق سنوات وصول کنند.

به لحاظ حقوقی، حق ســنوات با مســتمری فوت یا  •
بازماندگان چه تفاوتی دارند؟

تفــاوت اصلــی ایــن دو مزیــت در مالکیــت و نحــوه 
پرداخت آن‌هاست. نخست، مســتمری بازماندگان به 
عنوان دارایی کارگر محســوب نمی‌شــود و طلبکاران 
نمی‌توانند مطالبات خود را از آن برداشــت کنند، زیرا 
مســتمری فوت صرفاً بــه افراد تحت تکفل بیمه‌شــده 
متوفی تعلق دارد و در زمره ماتــرک قرار نمی‌گیرد، در 
حالی که حق سنوات جزو دارایی و ماترک کارگر است 
و قابل برداشــت بــرای بدهی‌های او می‌باشــد. دوم، 
حق ســنوات طبق قانون مدنی به وراث قانونی کارگر 
پرداخت می‌شــود، اما مســتمری فوت تنها به افرادی 
تعلق دارد که طبق قانون تأمین اجتماعی تحت تکفل 
بیمه‌شــده متوفی هستند، شامل همســر یا همسران 
دائمی کــه حتی در صــورت ازدواج مجدد مســتمری 
آنها قطع نمی‌شــود، فرزندان، و پدر و مادر بیمه‌شده. 
ســوم، نحوه تخصیص مبلغ حق ســنوات و مستمری 
بازماندگان متفاوت اســت: در ارث، فرزندان ذکور دو 
برابر دختران سهم می‌برند، اما در مستمری، فرزندان 
۲۵ درصد، همسر یا همسران ۵۰ درصد و والدین ۲۰ 
درصد مســتمری را دریافت می‌کنند؛ مشــروط بر آن 
که در زمان حیات شــرایط لازم را داشته و تحت تکفل 
بیمه‌شده باشند. این تقســیم‌بندی کاملًا با سهم ارث 
قانونی متفاوت است و نشان‌دهنده تفاوت بنیادین حق 

سنوات و مستمری بازماندگان است. 

پرسش‌های مخاطبان

حق سنوات، یکی از مهم‌ترین مطالبات کارگر در پایان همکاری است؛ اما درست در 
همین نقطه، یک پرسش قدیمی و پرچالش مطرح می‌شود: آیا اضافه‌کاری هم باید 
در محاسبه سنوات لحاظ شود یا نه؟ بسیاری از کارفرمایان اضافه‌کار را خارج از مبنای 
سنوات می‌دانند و بسیاری از کارگران آن را جزئی از حقوق واقعی خود تلقی می‌کنند؛ 
به‌ویژه وقتی اضافه‌کاری به‌صورت مستمر پرداخت شده و حتی حق بیمه آن نیز واریز 
شده باشد. این اختلاف، تنها یک بحث حسابداری نیست؛ مسئله‌ای حقوقی و 
تعیین‌کننده است که می‌تواند رقم نهایی سنوات را به‌طور جدی تغییر دهد.

پرسش14
a t i y e n o . i r 


